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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá analýzou po-
čítačové sítě společnosti T. J. Sokol
Kolín – Atletika. Důraz je kladen pře-
devším na kybernetickou bezpečnost.
Během analýzy je postupováno podle
standardu The Penetration Testing
Execution Standard. Pro identifikaci
a kategorizaci hrozeb je použita me-
todika STRIDE. Na analýzu je navá-
záno návrhem a implementací opatření
na odstranění nalezených bezpečnost-
ních slabin. Konkrétní řešení se zabývá
především segmentací sítě, řízením pří-
stupu, správou identit a monitoringem
sítě.

Hlavním výsledkem je zvýšení bez-
pečnosti počítačové sítě společnosti
T. J. Sokol Kolín – Atletika. Na základě
této práce můžou další společnosti v po-
dobné situaci zvýšit bezpečnost své
sítě.

Klíčová slova: síťová bezpečnost,
analýza počítačové sítě, penetrační
testování, monitoring sítě, informační
bezpečnost

This thesis deals with T. J. Sokol
Kolín – Atletika company computer
network security analysis. The empha-
sis is on cybersecurity. The analysis
part proceeds using The Penetration
Testing Execution Standard. The thesis
uses method STRIDE to identify secu-
rity threats. After analysis, the work
continues with the suggestion and im-
plementation of measures to eliminate
the discovered threats. The solution
is mostly based on network segmen-
tation, access management, identity
management, and network monitoring.

As a result, the T. J. Sokol Kolín –
Atletika company network is better se-
cured. Based on the thesis, similar com-
panies can secure their networks such as.

Keywords: network security, com-
puter network analysis, penetration
testing, network monitoring, cybersecu-
rity

Title translation: Computer Network
Security Analysis
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Úvod

Nejen bezpečnost počítačových sítí, ale kybernetická bezpečnost obecně je velmi aktu-
álním tématem. V dnešní době se čím dál více spoléháme na infrastrukturu, která na to
není připravena. Situace se pomalu zlepšuje a o kybernetické bezpečnosti se často mluví,
i přesto zůstává spousta systémů nezabezpečena nebo zabezpečena jen minimálně.

I sportovní kluby potřebují ke své činnosti alespoň částečně využít počítače. Větši-
nou ale nemají zaměstnance zabývající se touto problematikou. Nejen z těchto důvodů
vychází nízká motivace investovat do zlepšení a zabezpečení infrastruktury. Práce se za-
měřuje na počítačovou síť konkrétního sportovního oddílu, může však posloužit jako
inspirace či návod i dalším oddílům v podobné situaci.

Práce se zabývá analýzou počítačové sítě. Důraz je kladen především na kybernetic-
kou bezpečnost. Jedním z cílů je identifikace slabých míst jak z pohledu bezpečnosti, tak
z pohledu architektury počítačové sítě. Dalším cílem je odstranění těchto nalezených
slabin.

Nejdříve práce analyzuje současný stav počítačové sítě a požadavky na její provoz.
Na tuto analýzu je navázáno modelem hrozeb a analýzou bezpečnostních slabin. Další
část je věnována návrhu opatření na odstranění objevených bezpečnostních slabin. Na-
konec následuje implementace vybraných opatření a ověření proveditelnosti této imple-
mentace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je odstranění bezpečnostních slabin počítačové sítě spo-
lečnosti T. J. Sokol Kolín – Atletika. Podružným cílem je nabídnout inspiraci pro řešení
bezpečnosti v počítačových sítích s podobným provozem.

Mezi dílčí cíle patří analýza stavu počítačové sítě a identifikace slabých míst z po-
hledu kybernetické bezpečnosti a architektury počítačové sítě. Dále je cílem analýza
požadavků na provoz a návrh opatření pro eliminaci slabých míst. Důležité je, nejen
aby navržená opatření řešila nalezené slabiny, ale aby také reflektovala definované po-
žadavky. Následně budou vybraná opatření implementována a funkčnost implemento-
vaných opatření ověřena v reálném provozu.
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Kapitola 2
Analýza síťové infrastruktury

Tato kapitola se zabývá analýzou současného stavu infrastruktury. Analýza je rozdělena
na sběr informací, modelování hrozeb a definici požadavků na provoz.

Samotná analýza je velice podobná penetračnímu testování. Z toho důvodu bylo po-
stupováno podle standardu „The Penetration Testing Execution Standard“ (PTES) [1].
PTES pokrývá průběh celého penetračního testování. Pro účely této práce byly využity
především první čtyři kapitoly tohoto standardu, které pokrývají fázi před testováním,
sběr informací, modelování hrozeb a analýzu zranitelností.

2.1 Aktuální stav
Následující část se zabývá sběrem informací o infrastruktuře a mapováním aktuálního
stavu. V rámci přípravy na testování jsou zodpovězeny otázky související s testováním
infrastruktury. Poté jsou ujasněny cíle, kterých se tato analýza týká. A následně je
prezentován průběh analýzy infrastruktury rozdělený do několika tematických celků.

2.1.1 Příprava testování

Infrastruktura společnosti je kritická vzhledem k několika hlavním činnostem, přesto
společnost nemá o infrastruktuře přehled. Cílem testování je zjištění aktuálního stavu
za účelem zmapování situace a odhalení bezpečnostních slabin. Společnost nemusí spl-
ňovat konkrétní bezpečnostní standard.

Samotné testování by nemělo omezovat provoz sítě. Aktivní testy je možné provádět
v dopoledních hodinách.

Rozsah testování odpovídá přibližně 10–20 zařízení. Výsledky testování mohou být
zkresleny firewallem nacházejícím se na hranici LAN a WAN. V případě získání pří-
stupu k nějakému zařízení je možné provést kompletní výčet zranitelností a pokusit se
o eskalaci oprávnění.

V místě společnosti jsou k dispozici tři bezdrátové sítě včetně jedné veřejné. K ve-
řejné síti se lze připojit bez autentizace. Ostatní sítě jsou zabezpečeny pomocí WPA2
a autentizace probíhá pomocí hesla. V době testování pravděpodobně nebude připojeno
mnoho zařízení (odhadem maximálně pět).

2.1.2 Upřesnění cíle

Základní zmapování infrastruktury bylo provedeno pomocí utility nmap. Konkrétně po-
mocí příkazu nmap 192.168.1.0/24 -sn byla nalezena aktivní zařízení v síti. Seznam
nalezených zařízení je k vidění ve výpisu 2.1. Cílem testování jsou tato nalezená zařízení.

Dále pomocí utility airodump-ng byla ověřena přítomnost bezdrátových sítí. Pro-
gram objevil přítomnost tří bezdrátových sítí patřících do dané infrastruktury. Výpis 2.2
zobrazuje informace získané programem (zkráceno o některé sloupce a sítě, které nepatří
do infrastuktury).
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2. Analýza síťové infrastruktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nmap scan report for 192.168.1.1
Host is up (0.0051s latency).
MAC Address: 00:0C:42:00:00:00 (Routerboard.com)
Nmap scan report for 192.168.1.117
Host is up (0.0035s latency).
MAC Address: 68:72:51:00:00:00 (Ubiquiti Networks)
Nmap scan report for 192.168.1.119
Host is up (0.0063s latency).
MAC Address: 04:8D:39:00:00:00 (Unknown)
Nmap scan report for 192.168.1.125
Host is up (0.033s latency).
MAC Address: 3C:F8:62:00:00:00 (Intel Corporate)
Nmap scan report for 192.168.1.158
Host is up (0.044s latency).
MAC Address: A8:6B:AD:00:00:00 (Hon Hai Precision Ind.)

Výpis 2.1. Základní scan sítě

ESSID Cloaked Encryption
Atleticky Stadion 2 No OPN,None
OnlineAtletika No WPA2,AES-CCM
Atletak-Press No WPA2,AES-CCM

Výpis 2.2. Aktivní bezdrátové sítě (zkráceno)

Internet

192.168.1.0/24

.1

.158

.119 .117

Obrázek 2.1. Aktuální stav počítačové sítě

2.1.3 Informace z otevřených zdrojů

Informace z otevřených zdrojů (OSINT, Open Source Intelligence) umožňují získat
přehled o dané společnosti a o testované infrastruktuře.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Aktuální stav

Jedním z hlavních zdrojů takových informací jsou webové stránky společnosti. Přes-
tože webové stránky jsou hostovány mimo infrastrukturu a nejsou tedy předmětem
testování, z hlediska OSINT však mohou být získaná data přínosná. Metada publi-
kovaných dokumentů mohou poskytovat informace, jako jsou jméno autora, datum,

[…]

server provádí sám. Granularita oprávnění umožňuje zcela detailní nastavení povole-
ných akcí. Nevýhodou je chybějící možnost automatického importu uživatelů z databáze
LDAP.

Ke komunikaci s monitorovanými zařízeními je využit Zabbix agent. Výměna dat mezi
agentem a serverem je šifrovaná, šifrování probíhá za využití certifikátů. Výpis 3.15 uka-
zuje zabezpečení agenta a nastavení šifrované komunikace. Konfigurace zakazuje agentu
běh s právy uživatele root a spouštění vzdálených příkazů. Komunikace je povolená
pouze se serverem nms.atletika.kolin a je povoleno pouze šifrované spojení.

EnableRemoteCommands=0
LogRemoteCommands=1

Server=nms.atletika.kolin

AllowRoot=0
User=zabbix

TLSConnect=cert
TLSAccept=cert
TLSCAFile=/home/zabbix/zabbix_ca_file
TLSServerCertIssuer=<Atletika Kolin CA>
TLSServerCertSubject=<nms.atletika.kolin subject>
TLSCertFile=/home/zabbix/zabbix_agentd.crt
TLSKeyFile=/home/zabbix/zabbix_agentd.key

Výpis 3.15. Konfigurace Zabbix agenta
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Kapitola 4
Ověření

Tato kapitola shrnuje nalezené slabiny testované infrastruktury a připomíná defino-
vané požadavky. Cílem kapitoly je ověření, zda vybraná opatření popisované slabiny
odstranila a jsou-li uveditelná do reálného provozu.

Z hlediska provozu byly na infrastrukturu kladeny minimální požadavky. Konkrétní
požadavky se týkaly pouze kvality připojení. V případě bezdrátového připojení nebyla
vytvořena mapa kvality signálu, ale kontrola proběhla za běžného provozu na stano-
vištích, která odpovídají běžnému rozmístění rozhodčích v poli. Během celého testu
nebyly hlášeny žádné problémy s připojením. V případě pevného připojení je vyžado-
vána rychlost řádově v Gb/s pouze pro propojení cílové kamery a počítače pro obsluhu
této kamery. Přímé propojení takových rychlostí dosahuje, při zapojení do stávající
infrastruktury je rychlost o řád nižší. Vzhledem k tomu, že jak z technického, tak z bez-
pečnostního hlediska je přímé propojení cílové kamery a obslužného počítače nejlepším
řešením, lze i tento požadavek považovat za splněný.

U zařízení byly vypnuty nepoužívané služby. To umožňuje zúžit případný vektor
útoku. Výpis 4.1 například zobrazuje kontrolu otevřených portů u tiskárny Brother.

Nmap scan report for 192.168.1.3
Host is up (0.012s latency).
Not shown: 65531 closed ports
PORT STATE SERVICE VERSION
23/tcp open telnet Brother/HP printer telnetd
80/tcp open http Brother/HP printer httpd 1.20
443/tcp open ssl/http Brother/HP printer httpd 1.20
515/tcp open printer
631/tcp open http Brother/HP printer httpd 1.20
Service Info: Device: printer

Výpis 4.1. Kontrola otevřených portů u tiskárny

Další požadavky nebyly splnitelné na současné infrastruktuře. Před dokončením práce
nebylo možné získat zařízení odpovídajících vlastností a možností. Vzhledem k faktu, že
nové systémy budou virtualizovány, byla implementace, která není proveditelná na stá-
vajícím hardwaru, vytvořena a otestována ve virtuálním prostředí. Tím je zároveň spl-
něn požadavek na provoz aplikací na oddělených strojích.

Nasazení firewallu na hranici sítě v kombinaci s analýzou provozu splňuje požadavky
na segmentaci lokální sítě, oddělení od internetu a detekci průniku.

Nasazení služby LDAP a webového rozhraní pro správu této služby umožňuje pře-
hledně spravovat uživatelské účty, udržovat si potřebné informace o uživatelích a za-
řazovat je do skupin. Napojení uživatelských systémů na tyto služby pak umožňuje
navázání práv na uživatelské skupiny a přihlašování uživatelů k těmto systémům. Tím
jsou splněny veškeré požadavky na uživatelské účty.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo odstranění bezpečnostních slabin počítačové sítě
společnosti T. J. Sokol Kolín – Atletika. Bezpečnostní slabiny byly úspěšně identifiko-
vány. Následně bylo implementováno několik opatření na odstranění těchto slabin.

Nejdříve byl zanalyzován stav počítačové sítě. Pro postup byl využit The Pene-
tration Testing Execution Standard. Proběhla identifikace zařízení v síti a přístupových
bodů. Na základě získaných informací byl sestaven model hrozeb. K modelování hrozeb
byla využita metodika STRIDE. Následně byly definovány požadavky na bezpečnost
a na provoz. Konkrétně bylo požadováno oddělení lokální sítě od internetu firewallem
a segmentace lokální sítě. Dále byly kladeny nároky na centrální správu identity a ome-
zení privilegií. V neposlední řadě byl požadován systém pro monitorování lokální sítě
a systém detekce/prevence narušení.

Dále proběhl návrh opatření pro eliminaci hrozeb. Konkrétně byla v rámci této práce
vyřešena správa uživatelů pomocí jmenných služeb. Celkovou ochranu infrastruktury
zajistilo nasazení firewallu v kombinaci se systémem prevence průniku. A v neposlední
řadě řešení popisuje nasazení monitorovacího systému, což umožňuje udržovat si přehled
o stavu počítačové sítě. Vybraná opatření byla implementována a ověřena ve virtuálním
prostředí.

Nad rámec této práce bude následovat nasazení řešení pro vzdálený přístup. Následně
proběhne vyhodnocení použitelnosti nasazených opatření v ostrém provozu. Ve výhledu
je také nahrazení hesel za vhodnější formu autentizace.
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Příloha A
