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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Problém se splněním zadání této práce je, že není jasné, co byl vlastně výchozí stav, co byl cíl a co se mělo v rámci práce
udělat. Kapitola o definici cílů sice v práci je, ale je tak obecná, že si ji každý může vyložit jinak. Z mého pohledu zadání spíše
splněno nebylo, hovoříme-li o provedení bezpečnostní analýzy, očekával bych podstatně větší spektrum provedených testů a
také jejich podstatně větší hloubku. V práci se například vyskytuje slovo "heslo" čtyřikrát, ale ani jednou v souvislosti s
nějakými testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 20 (F)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Dodaný text mi připadá spíše jako svodka pro CEO o tom, co IT oddělení udělalo v uplynulém roce se síťovou infrastrukturou,
než jako bakalářská práce. Téměř úplně chybí teoretická rešerše (jaké jsou aktuální best-practices v přístupu k řešenému
problému), což je vidět i na seznamu literatury čítajícímu 4 položky, z nichž jen [3] je v textu skutečně využita, ostatní jsou
pouze odkazovány. Přístup k analýze podle textu využívá standard PTES, který ve mě nebudí důvěru (léta neaktualizovaný,
jeho webová stránka nemá HTTPS), ale prakticky to v práci není vidět. Je využita metodika STRIDE pro modelování hrozeb,
ale tak stručně, že působí spíš jako slovníkové heslo než jako skutečné modelování. Každopádně velké množství hrozeb úplně
chybí, asi - bohužel nejsou stanoveny bezpečnostní cíle, takže nedokážu určit, co vlastně měla analýza řešit. Zcela chybí
vyhodnocení jednotlivých nalezených hrozeb. U navrhovaných řešení chybí jakákoliv diskuse o tom, jaké varianty byly
zvažovány a proč student vybral ty, které vybral. Práce je také velice krátká, drtivou část tvoří výstupy pentestovacích
nástrojů (ovšem nijak nevysvětlené, co z nich pro bezpečnost plyne) nebo výpisy konfigurace. Nemohu vyloučit, že pro
deklarovaný účel (odstranění bezpečnostních slabin počítačové sítě dané společnosti) to stačí, ale nejde o dostatečnou
bakalářskou práci.

Naproti tomu technická stránka dokumentu se mi velice líbí, určitě prosím zachovat!
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 10 (F)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou část práce tvoří konfigurační soubory pro LDAP, ShoreWall, Suricatu a Zabbix, bez jakékoliv dokumentace a bez
jakékoliv informace, co je vlastní dílo studenta a co jsou převzaté vzorové soubory. Z pohledu praktického uplatnění bych tu
očekával aspoň vytvořené a nakonfigurované virtuální stroje, které mají být v síti později nasazeny, včetně detailního popisu,
jak je vytvořit od nuly. V současném stavu nevidím v této části práce žádný přínos.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

50 (E)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Navzdory kritice výše nemohu vyloučit, že práce je pro společnost, pro kterou byla vytvořena, využitelná. Moje výhrady se
týkají primárně využití práce jako práce bakalářské, pro praktické využití u konkrétního uživatele skutečně práce může mít
význam. Zejména pokud jde o uživatele, který o problematice nic neví a vědět nechce a celou práci chápal od začátku v
duchu "máme nějakou počítačovou síť, nic o ní nevíme, podívejte se nám na to a udělejte něco, aby to fungovalo nějak
bezpečně; ale hlavně po nás nic nechtějte a už vůbec to nechtějte po našich uživatelích". Toto mimochodem mělo být
vysvětleno v textové části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Co všechno z vašich úprav bylo skutečně uživatelem realizováno?
2) Nasadil jste IDS/IPS systém. Kdo a jak bude sledovat jeho výstupy?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 20 (F)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Ve své současné podobě je podle mě bakalářská práce neobhajitelná. Může být užitečná pro svého uživatele, ale nelze ji
uplatnit jako bakalářskou práci. Chybí rešerše dostupného teoretického aparátu, chybí popis metodiky, kterou student
použil, chybí diskuse a výběr alternativ řešení, chybí přehledné vyhodnocení výsledků, chybí uplatnitelný výstup pro
kohokoliv, kdo chce vědět i "proč" a ne jen "jak". Za daného stavu věci bohužel práci nemohu doporučit k obhajobě a
hodnotím známkou F.

Podpis oponenta práce: